
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 678  DEL 15-04-2025 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro 

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro  Istruttore  Rizzo Mariarita 

 
OGGETTO: Procedura aperta  svolta in modalità telematica  per 

affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva 
delle sanzioni amministrative, del c.d.s. e delle entrate 
patrimoniali dell'Unione dei Comuni Montani del Casentino ed 
anche delle entrate tributarie e patrimoniali, delle sanzioni 
amministrative e del c.d.s. dei Comuni di Castel Focognano, 
Castel San Niccolo, Chitignano, Chiusi della Verna, 
Montemignaio, Ortignano Raggiolo e Talla - Aggiudicazione 
gara. CIG B48854907E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima;  
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in 

merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m ed i.; 

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Delibera di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta n. 20 del 04/03/2019 con la quale veniva assegnato alla direzione del 
Responsabile del Servizio n. 8 il servizio di Centrale Unica di Committenza, svolto trasversalmente 
da n. 4 dipendenti dei servizi n. 1 e n. 7; 

- la determinazione n. 1848 del 13/11/2024 di questa Unione per l’indizione della procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del d. lgs 36/2023 relativa all’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva delle Sanzioni amministrative, C.D.S. ed extra C.D.S. e le entrate patrimoniali 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino e delle entrate tributarie e patrimoniali, sanzioni 
amministrative e del C.D.S. dei Comuni di Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi 
della Verna, Montemignaio, Ortignano Raggiolo e Talla, ad una società specializzata nel settore ed 
iscritta all’Albo di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997, e di affidare alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino l’espletamento del suddetto 
affidamento con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2024 per l’importo 
complessivo a base di gara pari a € 220.392,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- la determinazione n. 572 del 24/03/2025 di approvazione dei verbali relativi alle fasi di apertura dei 
plichi elettronici relativi alle sedute amministrativa, tecnica ed economica relativi alle n. 5 offerte 
presentate e ritenute ammissibili dai quali risulta che, è stata proposta l’aggiudicazione in favore 
della società ABACO S.p.A. - Sede legale: Via F.lli Cervi 6 - Padova, C.F./P.IVA 02391510266 che 
ha presentato la seguente offerta: 
 

Aggio percentuale offerto: 0,76%  



 
CONSIDERATO CHE sono state effettuate le verifiche, con esito positivo, previste della normativa 
vigente in ordine al possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’impresa risultata aggiudicataria 
attraverso i servizi ANAC (FVOE 2.0) o richiesta diretta i relativi dati in particolare: 

- controllo regolarità fiscale; 
- casellario giudiziario generale del legale rappresentante, ivi compresi gli institori e i procuratori 

generali; 
- certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art 39T.U.);  
- Visura camera di commercio;  
- Documento di regolarità contributiva (DURC);  
- verifiche annotazione casellario ANAC; 
- verifica disciplina lavoro dei disabili art.17 L.68/99; 
- antimafia 

 
PRESO ATTO che ha dato esito favorevole anche la verifica dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. 36/2023 previsti dal 
Bando di Gara; 

 
DATO ATTO CHE 

- il costo della manodopera dichiarato nell’offerta dalla società ABACO S.p.A., è di € 74.200,00 e 
per quanto previsto nel disciplinare di gara (€ 65.554,00) non sono state richieste alla società 
giustificazioni, ritenendo l’offerta medesima congrua rispetto a quanto previsto dall’art. 110 del 
D. Lgs 36/2024; 

- la ditta nel “modello 1 Ulteriore dichiarazioni” dichiara di “applicare ai propri dipendenti il contratto 
collettivo nazionale e territoriale indicato nel disciplinare di gara per tutta la durata dell’appalto” 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori sopra specificati; 

 

D I S P O N E 

per quanto in narrativa ed in riferimento alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs 36/2024, 
l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle sanzioni 
amministrative, del c.d.s. e delle entrate patrimoniali dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino ed anche delle entrate tributarie e patrimoniali, delle sanzioni amministrative e 
del c.d.s. dei Comuni di Castel Focognano, Castel San Niccolo’, Chitignano, Chiusi della 
Verna, Montemignaio, Ortignano Raggiolo e Talla - CIG B48854907E  in favore della società 
ABACO S.p.A. - Sede legale: Via F.lli Cervi 6 - Padova, C.F./P.IVA 02391510266 che ha presentato la 
seguente offerta: 
 
Aggio percentuale offerto: 0,76%  
 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio n. 2 – gestione associata dei tributi 
comunali (stazione appaltante) per gli adempimenti previsti dall’art. 17 e 18 del D. Lgs. 
36/2023 relativamente la sottoscrizione del contratto;  

- di considerare, con l’assunzione del presente provvedimento, conclusi gli adempimenti di 
competenza dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino. 

 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Casasole Mauro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 857 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 15-04-2025 



 
            la segreteria generale 


